ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 28 сентября 2020 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Гомбоевой А.В., при секретаре Бондаренко К.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Бездудней Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гладких Е.Г., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, 

<

данные изъяты>, работающего монтером пути Карымской дистанции пути ОАО «РЖД», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по настоящему делу без меры пресечения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

29 июля 2020 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь на берегу 

<

адрес>, на расстоянии 14 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил в ранее найденной им пачке сигарет марки «LD» пакетик из прозрачного полимерного материала и торцевую головку из металла серого цвета, внутри которых находилась растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). В это время у С.М.ВБ. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, находясь в том же месте, путем присвоения найденного приобрел смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 0,435 грамма, общей массой смеси не менее 1,523 грамма. Часть найденной им смеси табака и наркотического средства ФИО1 употребил на месте. После чего пакетик из прозрачного полимерного материала и торцевую головку из металла серого цвета со смесью табака и указанного наркотического средства общей массой не менее 0,435 грамма, общей массой смеси не менее 1,523 грамма, поместил обратно в пачку сигарет марки «LD», которую положил в принадлежащую ему сумку и хранил при себе, находясь в указанном месте и в пути следования от места приобретения и до места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свое преступление, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту жительства, принадлежащую ему сумку с пачкой сигарет марки «LD», с находящимися в ней пакетиком из прозрачного полимерного материала и торцевой головкой из металла серого цвета со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 0,435 грамма, общей массой смеси 1,523 грамма, начал незаконно хранить в доме до 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, в сумке, смесь табака с вышеуказанным наркотическим средством, передвигаясь по территории 

<

адрес>. 

В ходе гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности, транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 15 минут в принадлежащей ФИО1 сумке была обнаружена пачка сигарет марки «LD», в которой находились пакетик из прозрачного полимерного материала со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,354 грамма, общей массой смеси 1,223 грамма и торцевая головка из металла серого цвета со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,081 грамм, общей массой смеси 0,300 грамм, которые в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия. Общее количество изъятого вещества, являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составило 1,523 грамма (общая масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,435 грамма). 

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1). В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,435 грамма образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Защитник адвокат ФИО5 ходатайство подсудимого поддержала. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается представленными доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 июля 2020 года (л.д. 5); протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2020 года (л.д. 8-16); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 30 июля 2020 года (л.д. 25-26); заключением эксперта № 568э от 30 июля 2020 года (л.д. 43-47); протоколом осмотра предметов от 6 августа 2020 года (л.д. 75-81); протоколом показаний на месте от 19 августа 2020 года (л.д. 128-134); протоколом допроса подозреваемого от 19 августа 2020 года (л.д. 114-116); протоколами допроса свидетелей от 3 и 19 августа 2020 года, соответственно, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 (л.д. 135-138, 142-144, 145-147).

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, ходатайство об особом порядке заявлено подсудимым добровольно и он осознает последствия применения особого порядка. 

С учетом мнения сторон, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам ст. 226.9 УПК РФ, признает подсудимого виновным и в соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает его поведение во время и после совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, а также то, что на учете врачей психиатра-нарколога ФИО1 не состоит, в связи с чем по отношению к содеянному суд признает подсудимого вменяемым.

Подсудимый имеет место жительства, трудоустроен, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим (л.д. 139-141, 152-153, 165-166).

В качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном и положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого и его материального положения, смягчающих обстоятельств и отношения к содеянному, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,523 грамма (масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,435 грамма) без учета израсходованной части при производстве экспертизы, пачка из-под сигарет, две сигареты, торцевая головка с фрагментом проволоки подлежат уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,523 грамм (масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,435 грамма) без учета израсходованной части при производстве экспертизы, пачка из-под сигарет, две сигареты, торцевая головка с фрагментом проволоки уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Судья А.В. Гомбоева